Baldechinum in una hasta parvum, laternae duae pro luminaribus ad deferendum Venerabile ad infirmum comparetur [!].

Lampas in ecclesia coram Venerabili, dum populus est praesens in ecclesia, ante inchoationem Divinorum diebus festivis ardeat.

Dum ad infirmum Venerabile in pixide defertur, particulae hostiae consecratae in tabernaculo pro adoratione relinquuntur.

Ad fontem baptismalem operculum convexum et coloribus depictum exstruatur et sera ferrea muniatur, clavis ab eodem fonte diligenter custodiatur.

Vas, in quo fons continetur, ab intra stanno dealbetur et saepius mundetur, similiter stipes, in quo fons continetur, intus putrefactus, alter exstruatur.

Scultella, supra quam infans baptisetur et aqua de capite infantis defluat, adhibeatur.

Aqua vero de capite infantis defluens, si fuerit immunda, ad sacrarium mittatur, si nitida, ad fontem refundatur.

Aqua baptismalis ad nullos alios [usus], qui superstitionem sapiunt, praeterquam ablutionem infantium, adhibeatur.

Olea sacra ex cathedrali ecclesia quantotius sine mora [l. 446r] adferri curentur.

Pro conservandis iisdem oleis sacris armarium ad parietem extruatur, cum inscriptione solita „Olea sacra“, sera interna ferrea muniatur.

Ad infirmum pro extrema unctione olea sacra superpelliceatus cum lumine deferat.

Iuxta decretum Tridentini, sess. 24, cap. 2, cognatio spiritualis, matrimonium dirimens inter baptisantem et baptisatum baptisatique patrem et matrem, nec non inter patrilinos et levatum levatique patrem et matrem, populus doceatur.

Patrilini iuxta praescriptum Tridentini, unus vel una, aut ad summum unus et una, quos parentes elegerint, tantum adhibeantur.

A baptismo infantium, benedictione matrimonio copulatorum et aliis quibuslibet sacramentis pretium pacisci simoniacam labem praefert, idcirco ab administratione sacramentorum nihil ab invitis extorqueatur, sed quod post administrationem sacramenti offertur, pro eleemosyna et non pretio accipiatur.

Haeretici pro patrilinis, excepta gravi necessitate, non admittantur.

Lavaterium in sacristia stanneum cum pelvi pro abluendis manibus Missam celebraturis comparetur, similiter in sacristia aqua benedicta ad fores appendatur. [l. 446v]

Ad casulas stolae et manipularia, quae usu attrita, reparentur, et quae non sunt, curentur.

Carbona ecclesiae trina clausura muniatur et duo vitrici fide digni ad eius custodiam deligantur, qui singuli seorsivas claves cum rudo commendario habeant, simul omnes pecuniam de carbona in necessitates ecclesiae expendant, et expensas et proventus carbonae in libro ad hoc praeparato scribant.

Proventus autem ad carbonam solidi erunt isti sub tempore contionis collecti, diebus dominicis et festivis, ita ut quolibet die numerentur, in libro scribantur, quot grossi collecti fuerint et in carbonam mittantur.

A pulsu campanarum pro defunctis ultra medium florenum non accipiat, cuius medietas in carbonam et altera rudo commendario cedat.

A sepulturis intra ecclesiam ultra sexagenam, idque a ditioribus et qui solvendo sunt pares, non exigat, totum vero in carbonam pro necessitatibus ecclesiae mittatur.

In caemeterio gratis sepeliantur, sine pretio, cum sit terra Domini, non licet eam vendere.

Catalogus mortuorum et ad ecclesiam sepulcorum scribatur, quo die et anno sepultus, notetur.

Pia legata intuitu ecclesiae oblata a morientibus diligenter scribantur, nec in proprios usus convertantur, sub poena excommunicationis in supprimentes pia legata sancita iubetur. [l. 447r]

Anniversarium pro Vitoldo, primo fundatore episcopatus Samgae et introductore fidei catholicae in Samogitiam, rubricis die praescripto observetur.

Pro defunctis ad pulsum campanae orantibus tempore vespertino indulgentiae 40 dierum ex ambona publicentur.

Confessionale saltem unum cum craticula praeparetur, ad quod casus reservati Sedi Apostolicae et episcopali, descripti bono caractere affigantur.

Strenationes, vulgo kolendowanie, post Nativitatem Dni iuxta modum et formam in synodo diaecesana secunda Tyszkieviciana praescriptum peragat, videlicet populum docendo, exhortando, de non confessis pro Paschate, scandalosis et impenitentibus inquirendo, orationem dominicam, decem praecepta, utrum omnes sciant, interrogando et docendo, sub poenis ibidem contentis.

Ad missale Romanum patroni Sveciae apponantur.

Supra ecclesiam in turri crux ferrea procuretur.

Ad fores in porticu ecclesiae cardines ferrei apponantur.

Ad sachristiam campanula ad signandum pro exitu ad celebrandum Missam appendatur.

Portatile in maiori altari, ab illustrissimo Kiszka, episcopo Samgae, consecratum, quoniam sepulchrum violatum et reliquiae eiectae, nescitur quando, removeatur, et aliud pro celebranda Missa supponatur. [l. 447v]

Confraternitas pro devotione in populo promovenda, sub titulo Doctrinae Christianae BVM Jesum Infantem cum s. Josepho in templum introducentis et ex cathedrali ecclesia per participationem cum consensu illrmi loci ordinarii introducatur.

Divina in ecclesia tempore aestivo, Matutinum hora septima, Sacrum cantatum hora nona incipiat.

Decreta in praesenti visitatione lata anno, die et mense ut supra. [l. 448r]

VISITATIO GENERALIS ECCLESIAE PAROCHIALIS
KROKINOVIENSIS, ARCHIDIACONIAE CATHEDRALIS
ECCLESIAE INCORPORATAE, ANNO DNI 1677
FEBRUARII DECIMA DIE

Quis credet auditui nostro, quantam desolationem abominationis [!], stantem in loco sancto²⁶⁰, aequalem illi Herosolimae, super quam flevit olim Christus, ut testatur sanum Evangelium? Ecclesia non admodum vetusta, quidem modello crucis exstructa, sed tota deserta et desolata. Tectum ad instar retis, foraminosum et stillans, nec unus quidem angulus ab imbribus, nivibusque immunis; supra ipsa etiam altaria foramina in tecto exstant, ne unica quidem tegula lignea obstructa, nescitur quomodo sub tempus pluviae tremendum Missae sacrificium celebrari potuit. Tabulatum superius ecclesiae propter incidentes imbres per tectum foraminosum totum putrefactum, super quod ingens copia nivis ingeritur, ita ut propediem ruinam minetur. Pavimentum ecclesiae nullo latere vel asseribus stratum, inaequale, cavernosum, pulveres libere moventur et per totam ecclesiam circumferuntur. Parietes ecclesiae [l. 448v] nullis asseribus ab extra circumcirca, neque in angulis quidem vallati, ab extra putrefacti et ruinae inclinati. Fornices in ecclesia propter illabentes imbres saepius maeffiendo corruptis laquearibus, in ruinam dati et collapsi, ita in ecclesia ingens meatus pateat, per quem²⁶¹ sepulchra mortuorum videntur, tempore aestivo faetor totam ecclesiam implet, nescitur quomodo fideles possunt in ecclesia consistere. Scamna intra ecclesiam omnia collapsa, aqua benedicta neque ad limen ecclesiae, neque ad sachristiam servatur altaria omnia infecta, pulveribus obsita. Caemeterium antiquitus trabibus circumcirca erat septum, sed modo in partibus dirutum, pecudibus ad ingressum patens; versus residentiam archidiaconalem septum quidem caemeterium, sed portula collabens, ad ruinam inclinata, nullis foribus clausa. Campanile totum ruinosum, tam ipsum tectum, quam latera disiectis asseribus, nivibusque patens, trabes, quibus campanae nituntur, putrefactae, in quibus haerent campanae; nisi quamprimum²⁶² reparetur, periculum proximum ruinae campanarum. Tota facies domus Dei lugubris, lacrimachrilis [!] et deploranda, vix dici potest domus Dei, domus orationis, sed potius similis speluncae latronum.

Erecta est ista ecclesia a perillustri pia memoriae Lepaczyński, archidiacono Samgae, abhinc annis circiter quadraginta, sub titulo SS. Petri

²⁶⁰ *Orig. įrašyta* sancito.

²⁶¹ *Orig. įrašyta* quod.

²⁶² *Orig. įrašyta* quampridem.

et Pauli apostolorum, nondum ab antistite catholico consecrata. Fenestras habet vitreas, aliquibus in locis parum excussas, in medio ecclesiae effigies Crucifixi, supra fores maiores ecclesiae chorus, sed valde ad terram depressus et inclinatus, alter chorus minor supra fores sachristiae. [l. 449r] Sachristia ad sinistram partem ecclesiae, foribus abietinis clauditur, fenestram vitream habet unam.

VISITATIO TABERNACULI SANCTISSIMI SACRAMENTI

In maiori altari tabernaculum Sanctissimi Sacramenti operis vetusti, nigro colore depictum, desuper planum, nulla figura ad devotionem movente ornatum, clauditur sera interna, clavis in sachristia servatur sub altera clausura, sed reliquae claves, et istius clausurae, in quo servatur clavis a cyborio, apud sachristianos lagicos conservantur. Hostiae in pixide argentea, intus deaurata, consecratae²⁶³, repertae triginta, et simul reperta hostia maior, quae erat in monstratorio pro Purificatione, simul in melchisedech imposita²⁶⁴.

VISITATIO FONTIS BAPTISMALIS

In sacello ad sinistram partem ecclesiae, penes ambonam, fons baptismalis operis vetusti, in partibus asseres scissi, operculum convexum quidem erat, sed ruinosum et collabens, nulla sera clauditur. Aqua baptismalis continetur in vase aereo nigro, pulveribus obsito, nescitur quando renovatus, cum non pridem iste commendarius ad hanc ecclesiam; [l. 449v] operculum interius ex asserere, de dolio salis accepto. Infantes bapntantur supra fontem aqua manu hausta, neque scultella [!], neque cochleare exstat.

VISITATIO OLEORUM SACRORUM

Olea sacra continentur in vasculo aurichalcino, rubigine aurichalci obsita et corruptioni proxima, nescitur quando sint ex cathedrali ecclesia allata, cum nullum testimonium sit exhibitum. Servantur in eodem stipite fontis sine ulla clausura, neque honesto aliquo velamine induta. Extremae unctionis sacramentum in raro hucusque apud omnes est usu.

VISITATIO ALTARIS MAIORIS

Altare operis vetusti, sculptile, in maiori tabula imago BV Assumptionis ab angelis, columnae quatuor in partibus deauratae, inter quas statuae apostolorum

²⁶³ *Orig. dar kartą pakartota* hostiae.

²⁶⁴ *Orig. įrašyta* imposita.

SS. Petri et Pauli. In superiori contignatione imago Coronationis BV in Caelis. In summitate altaris Weronica. Sedes altaris lignea, non consecrata, portatile habet consecratum ab illustrissimo Woyna, episcopo protunc Methonensi, non bene asseribus compactum. Altare istud erectum eleemosynis Gabrielis Białłozor, Wołmiński, Wulpis, Adami Syruć, Joannis Lewot, gradus ex trabibus ruditer exstructi, cancellis simplicibus cingitur. [l. 450r]

VISITATIO ALTARIS SECUNDI

Ad dextram partem ecclesiae altare operis arcularii, in maiori tabula imago S. Annae et BV Jesum Infantem portantis. Superius imago Jesu Christi Crucifixi. Sedes altaris lignea, portatile habet non consecratum, concussum. Erectum a MD Gabriele Białłozor et consorte eius anno 1613; non celebratur in hoc altare.